áriewfa e tenicOalaie Mcdreia
  CNPJ 51.842.185/0001-12

e-mail: cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177
Avenida Presidente Kennedy 01.474 - Cx. Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urânia - SP

REQUERIMENTO N.° 12212025

Câmara Municipal de Urânia/SP, 30 de outubro de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor
APARECIDO FAllIO
Prefeito Municipal

RODRIGO LUIZ DE OLIVEIRA MOTA, vereador, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem, respeitosamente, REQUERER à Vossa Excelência que sejam prestadas informações
a respeito da Indicação n° 7612025, de autoria deste parlamentar, que trata da instalação de placas
com o nome das ruas em diversos bairros do Município.

Tal demanda visa melhorar a organização urbana e a logística da cidade, facilitando a
localização por moradores, visitantes, serviços de entrega e atendimentos de emergência. Ressalta-se
que alguns bairros ainda apresentam placas provisórias ou genéricas, como "Rua Projetada", o
que gera confusão e dificulta a identificação correta das vias.

Diante disso, requer-se:

1. Informações sobre as ações já realizadas ou previstas pela Administração Municipal quanto à
Indicação n° 76/2025;

2. Relação dos bairros que ainda não possuem placas definitivas com o nome das ruas;
3. Previsão de cronograma para instalação ou substituição das placas.

A correta identificação das vias públicas é essencial para o bom funcionamento da cidade,
contribuindo para a mobilidade, segurança e eficiência dos serviços. A ausência de placas com nomes
oficiais compromete a organização urbana e gera transtornos à população.

Atenciosamente,

APROVADO
An Sr. Prefeito Municipal para

AS PROVIDÊNCI 5

E 1  /.2

ENTE